کاربرد اصطلاح «آفاقی» برای مهاجران ایرانی از جهت فقهی نیز می‌تواند مورد دقت قرار گیرد. در اصطلاح فقها آفاقی به کسانی گفته می‌شود که از خارج از مکه به زیارت خانه خدا بروند.

### غریب‌کشی دکن

به نظر می‌رسد جریان قتل عام غریبان در دکن باید بعد از قتل محمود گاوآن (۸۱۳-۸۸۶ق/ ۱۴۱۰-۱۴۸۱م) رخ داده باشد. پیش از این وزیر ایرانی مسلمان بودن شاهان بهمنی باعث شده بود که شاعران، عالمان و صاحبان فضل و حتی سیاستمداران به گرد دربار آنها جمع شوند. بسیاری از سردمداران سلسله بهمنی، گیلانی، خراسانی، شیرازی و به طور کلی ایرانی بودند. بررسی تاریخی دکن نشان می‌دهد که ایرانیان نقش فعالی در ایجاد تمدن اسلامی در دکن داشته‌اند.

جنگ‌های متعددی بر سر قدرت، ثروت و اختلافات مذهبی و قومی شکل گرفت و از آن پس حاکمان و والیان بدون واهمه به قصد تسخیر دیگر ممالک گاه و بیگاه علیه هم لشکر می‌آراستند و می‌جنگیدند. ظاهراً کشتن غربا یا آفاقیان یا ایرانیان مهاجر از این پس شدت گرفت.

### عادلشاهیان دکن

سلطنت عادلشاهیان (۸۹۵-۱۰۹۷ق/ ۱۴۸۹-۱۶۸۶م) در بیجاپور بود. بنیانگذار این سلسله یعنی یوسف عادلشاه از اعقاب سلطان روم به شمار می‌رفت. کشته شدن محمود گاوآن در زمان شاه بهمنی به رها شدن سگان اداره دکن انجامید و جانشینان محمدشاه نتوانستند آن را مهار کنند. در سال ۸۹۴ق/ ۱۴۸۸م یوسف عادلشاه در بیجاپور سلطنت

مستقلی تشکیل داد. یکسال پس از آن سلسله‌ای دیگر به نام نظامشاهی در احمدنگر تأسیس شد. کمی بعد در سال ۹۱۸ق/۱۵۱۲م قطب‌الدین همدانی در شهر گلکنده سلسله قطبشاهیان را بنیان نهاد. در همین زمان دو سلسله دیگر به نام‌های بریدشاهی و عمادشاهی ایجاد شد. در مجموع پنج حکومت در سرزمینی که تا پیش از این توسط شاهان بهمنی به صورت مستقل اداره می‌شد، تشکیل شد. از میان این پنج حکومت سه سلسله اول یعنی عادلشاهیان، نظامشاهیان و قطبشاهیان گرایش شیعی داشتند و دو سلسله آخر اهل سنت بودند.

اسماعیل عادلشاه پس از این جریان دوباره مذهب تشیع را مذهب رسمی اعلام کرد. در این جریان نقش آفاقیان یا همان غربا آنقدر واضح و تأثیرگذار بود که اسماعیل دستور داد سپاهیان باید فقط از غریبه‌ها باشند (همو، ج ۱، ص ۳۷). پس از اسماعیل پسرش ابراهیم عادلشاه اول (۹۴۱-۹۶۵ق/۱۵۳۴-۱۵۵۸م) بر تخت صدارت نشست. ابراهیم بلافاصله پس از پادشاهی به اهل سنت گرایید. ظاهراً پیش از حاکمیت، تحت تعلیم آموزه‌های اهل سنت و تحت تعلیم معلمان حنفی مذهب قرار داشته است. ممکن است علت این تغییر مذهب رقابت با

نظامشاهیان بوده است (رضوی، ص ۴۲۴). رفتارهای ابراهیم عادلشاه در مقابل شیعیان به گونه‌ای بود که بسیاری از سپاهیان معزول شدند و به خدمت دیگر شاهان درآمدند. عصر ابراهیم عادلشاه عمدتاً در لشکرکشی و فعالیت نظامی و درگیری با ملوک نظامشاهی بود. پس از او علی عادلشاه (۹۶۵-۹۸۷ق / ۱۵۵۸-۱۵۷۹م) به پادشاهی رسید و زمان حکومت او همواره با جنگ و نزاع سپری شد. پس از وی ابراهیم عادلشاه دوم (۹۸۸-۱۰۳۷ق / ۱۵۸۰-۱۶۲۷م) بر مسند قدرت تکیه زد و به دلیل خردسالی نایب‌السلطنه به اداره امور مشغول بود و همین خردسالی افکار بیهوده در سر بزرگان پروراند؛ به طوری که دوباره تسنن جایی برای خود باز کرد. در مذهب خود سلطان هم جای تردید هست؛ عده‌ای او را سنی و برخی وی را همچون پدر و برادرش شیعه می‌دانند (فرشته، ج ۱، ص ۳۶).

### غریب‌کشی در دوره نظامشاهی و قطبشاهی

نظامشاهیان (۸۹۵-۱۰۴۲ق) از سلسله‌های ملوک‌الطوایفی دکن بودند که در ولایت احمدنگر حکمرانی می‌کردند. آنان همچون عادلشاهیان شیعه بودند و به دلیل انتساب به نظام‌الملک بحری، نظامشاهیان نامیده شدند. احمدنظام شاه بحری (۸۹۶-۹۱۵ق / ۱۴۹۰-

۱۵۰۹م) در دکن بر مسند صدارت نشست و با اینکه نام شاهی برای خود انتخاب نکرد آنقدر تأثیرگذار بود که نظامشاه خطاب می‌شد (همو، ص ۹۵). منازعات داخلی که پس از سقوط بهمنیان در دکن رخ داد سبب شد تا قدرت‌های محلی مدام با یکدیگر در جنگ و نزاع باشند. از این ماجرا نظامشاهیان نیز مستثنی نبودند. سلطنت قطبشاهیان با حاکمیت سلطانقلی در سال ۹۱۸ق آغاز شد و همچون احمد نظام‌الملک بحری که پیش از این در احمدنگر مستقل شده بود اعلام استقلال کرد. وی چون مرید مشایخ صفوی بود به تبعیت از شاه اسماعیل صفوی مذهب شیعه را رسمیت بخشید و به نام ائمه اثنی عشری خطبه خواند. همانگونه که گفتیم او نیز بر سر تصرف قسمتی از سرزمین‌های دیگر درگیر جنگ بود. غریب‌کشی دکن از این مطلب حکایت دارد که طی آن در دوران میر میران حسین نظامشاه (۹۹۶-۹۹۷ق/۱۵۸۸-۱۵۸۹م) کوشش آفاقیان برای برکناری نظامشاه شکست خورد و به کشتار آنها انجامید. غریب‌کشی از سال‌های حکومت اسماعیل نظامشاه (۹۹۷-۹۹۹ق/۱۵۸۹-۱۵۹۱م) در احمدنگر ادامه یافت و سبب سرعت مهاجرت آفاقیان به بیجاپور شد («آفاقیان»، ص ۴۴۴).

### ملک قمی و داماد او

ملک محمد قمی (ولادت: ۹۳۵ق/۱۵۲۸م) مشهور به ملک‌الکلام<sup>۲</sup> در قم دیده به جهان گشود. گاه ولادت او مقارن با زمان سلطنت شاه طهماسب - حاکم مقتدر صفوی - بود. در ابتدا سروده‌هایش مورد توجه بسیاری قرار گرفت تا آنجا که گویند آتش غرور در ذهنش افتاد و خود را برتر از دیگر سراینده‌گان نامید و باعث شد که شاعر همعصر او شانی تکو (۹۵۲-۱۰۲۲ق) شاعر دربار شاه عباس صفوی در یک رباعی او را هجو کند. به هر روی و شاید به همین سبب در سال ۹۸۷ق/۱۵۷۹م رخت اقامت به هند کشید و غربت را برگزید. شاعر مورد نظر چندی در دکن در خدمت شاهان و حاکمان آن دیار به سر برد و مدح پادشاهان می‌کرد و صله می‌گرفت. سالی بعد یعنی در سال ۹۸۸ق/

۲. این عنوان به نام خانوادگی یا نام مستعار شاعر مربوط است و ربطی به «ملک الشعرايي» ندارد.

کشت ما سخت، العطش گویست تشنه سیل نرم بارانیم
در دکن آنچه رفته شد دیدیم رحم کن رحم از خراسانیم
رفت بر ما «غریب بیدادی» بستان داد ما «غریبانیم»
کشت بر خاک و حاصلش بر باد غصه انبار کرده دهقانیم

(ظهوری، ص ۷۱)

البته شاید منظور این دو شاعر واقعه غریب‌کشی رویدادی باشد که به دلیل رفتار چند سوداگر آفاقی در حال مستی و انتقال آن به محمدقلی شاه پنجمین حاکم قطبشاهی (۹۸۹-۱۰۲۰ق/۱۵۸۱-۱۶۱۱م) رخ داده است. در این هنگام اهالی دکن از فرصت استفاده کرده و پس از صدور حکم قتل عام آفاقیان، در مدت بسیار کوتاهی آنان را قتل‌عام و غارت کردند و سیاست ضدیت با آفاقیان شدت گرفت («آفاقیان»، ص ۴۴۴). به هر روی ملک قمی و دامادش در سال ۹۸۷ و ۹۸۸ق به احمدنگر آمده و در خدمت نظامشاه بحری درآمدند.